
 
 

 

 

13 January 2011 

 

 

 

Freedom of Information Act 2000 – RFI20111440 

 

Thank you for your request under the Freedom of Information Act (‘the Act’) of 14 November, seeking the 

following information: 

 

“I wish to formally make a FOI request. I would like to know the number of households in Wales paying the 

Licence Fee; the number of households in the UK paying a Licence Fee; the budget allocated to BBC for the 

production of Welsh programmes (as opposed to the budget spent on the production of programmes in 

Wales for national transmission); the comparable budgets allocated to the regions of England Scotland and 

Northern Ireland for the production of programmes shown in these regions; and the amount of airtime in 

Wales, the regions of England Scotland and Northern Ireland, devoted to locally produced programmes.” 

 

I will deal with each of your points in the order that you raise them: 

  

1. I would like to know the number of households in Wales paying the Licence Fee; the number of 

households in the UK paying a Licence Fee: 

 

I can confirm under Section 1(1) of the Act that the BBC does not hold the precise information you have 

requested.  However, given our obligation under section 16 of the Act to offer advice and assistance we 

can provide information to provide a broadly indicative response to your question. 

 

Further information to explain why we don’t hold the exact information you have requested and the 

assumptions used to provide the indicative information is provided below. 

 

I shall deal firstly with your request for ‘the number of households in the UK paying a Licence fee’.  

 

The BBC reports on the number of TV licences ‘in force’.   The exact number of licences in force varies on 

a daily basis as people will be buying new licences and some will terminate payment schemes before full 

payment has been made. However I can tell you that as at the end of November 2011 there were exactly 

25,136,233 licences in force in the UK.  However this number represents the total number of licences in 

force, including businesses and other organisations (i.e. this figure does not only include ‘households’ or 



 

addresses that we would describe as ‘domestic’) but excluding Accommodation for Residential Care 

concessionary licences. 

 

TV Licensing does not calculate the number of licences specifically for ‘households’ and does not use the 

definition of ‘household’.   However, we do know that approximately 96% of addresses are classified by TV 

Licensing as ‘domestic’.  By using this figure we can calculate that of the 25,136,233 Licences in force in the 

UK as at the end of November 2011, approximately 24,130,784 of those related to sites classified as 

“domestic”. 

 

Now turning to the other part of your question, where you asked to know the “number of households in 

Wales paying the Licence Fee”.  

 

The BBC does not report on the exact number of licences in force below the level of UK (except in 

Guernsey, Jersey and the Isle of Man for which exact figures are held).  However we do receive a monthly 

report which lists Licences in Force excluding Accommodation for Residential Care concessionary licences. 

It should be noted that there are some seasonal variations that can be observed in the monthly figures.  

The total Licences in Force figure (excluding the Channel Islands and the Isle of Man) is then apportioned 

to the figure of licensed premises in the British Isles by region, giving an approximation of Licences in Force 

by UK nations.  In the case of the Channel Islands and the Isle of Man, exact figures are provided.  The 

figures reported below are the most recent available and are as at the end of November 2011: 

 

Licences in Force in the British Isles, November 2011 

 

England 20,929,696 

Northern Ireland 664,413 

Scotland 2,197,338 

Wales 1,252,536 

Guernsey 23,661 

Jersey 36,295 

Isle of Man 32,293 

 

 

Again, the above figures do not relate specifically to domestic addresses but include all types of addresses 

including those relating to businesses and other types of organisation.  However again based on the fact 

that approximately 96% of addresses are classified as ‘domestic’, we can assume that approximately 

1,202,435 of the 1,252,536 licences in force in Wales (as at the end of November 2011 report) relate to 

domestic properties. 

 

 

 

2. The budget allocated to BBC for the production of Welsh programmes (as opposed to the budget spent 

on the production of programmes in Wales for national transmission); 

  

The figures below relate to programming on television and radio and online content which is created 

specifically for the audience in Wales.  



 

Please note that the television figure includes spend on the BBC’s programming contribution for S4C in 

addition to programmes on BBC One Wales and BBC Two Wales 

 

Television  Radio  (Radio Wales and Radio 

Cymru) 

Online 

£57.9m £24.9m £4.4m 

 

These figures have been compiled on a Service Licence Agreement Corporate Account basis.  

 

3. The comparable budgets allocated to the regions of England Scotland and Northern Ireland for the 

production of programmes shown in these regions;  

 

The figures below relate to programmes and content which is created specifically for the audience in each 

nation and the English regions.  

The figures for Scotland and Northern Ireland have been compiled on the same Service Licence Agreement 

basis as the figures for Wales.  

However, English regions do not hold data in this format. The figures for the English regions are compiled 

on a Cost of Transmission basis, which excludes some elements of expenditure that appear in the Service 

Licence figures. They do not, therefore, provide a basis for like-for-like comparisons between the English 

regions and the other nations.  

 

2010/11 

 Television Radio Online 

England £101.4m £100.2m £11.6m 

Scotland £61.3m £26.6m £4.8m 

Northern Ireland £33.3m £15.3m £3.5m 

 

 

4. the amount of airtime in Wales, the regions of England Scotland and Northern Ireland, devoted to locally 

produced programmes. 

 

The table below provides a breakdown of originated hours on television in 2010/11:  

 

2010/11 

Nation/Region Television hours 

Wales 707 (BBC One/Two Wales) 753 (BBC for S4C) 

England 4368 

Scotland 807 (BBC One/Two Scotland) 616 (BBC Alba) 

Northern Ireland 656 



 

 

Appeal Rights 

 

If you are not satisfied that we have complied with the Act in responding to your request, you have the 

right to an internal review by a BBC senior manager or legal adviser. Please contact us at the address 

above, explaining what you would like us to review and including your reference number. If you are not 

satisfied with the internal review, you can appeal to the Information Commissioner. The contact details are: 

Information Commissioner's Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF, telephone 

01625 545 700 or see http://www.ico.gov.uk/  

 

Yours sincerely, 

 

 

 

Rebecca Turner 

Advisor, Information Policy & Compliance  

 

http://www.ico.gov.uk/


 

 

 


